
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.99   del Reg.
  N.175 del Reg. Gen.

Oggetto:

DIMISSIONI VOLONTARIE DIPENDENTE DOTT.SSA
VENANZI TATIANA- PRESA D'ATTO

CIG:
Data

21-09-2020

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventuno del mese di settembre, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

RICHIAMATA la determinazione n. 115 RG. n. 214 del 25.11.2019, con la quale si è stabilito in
merito all’assunzione dell’istruttore di vigilanza Dott.ssa Venanzi Tatiana, come in atti generalizzata,
Categoria C, Posizione Economica C1, con contratto di lavoro a tempo indeterminato parti time al
50% (con orario di lavoro pari a 18 ore settimanali) a far data dal 02.12.2019;

VISTA la nota inoltrata dalla dipendente del 10.09.2020 assunta al protocollo dell’Ente n. 2736 avente
ad oggetto: “Richiesta di congedo parentale – art. 43 del C.C.N.L. – Comparto Enti Locali
“2016-2018” del 21 maggio 2018 – art. 32 del d.lgs. 151/2001” con la quale richiedeva per motivi
familiari e personali urgenti ed improrogabili di usufruire del congedo parentale ai sensi dell’art. 32
del d.lgs. 151/ 2001 per il periodo compreso dal 14 settembre 2020 al 14 ottobre 2020;

RICHIAMATA la nota del Responsabile del Servizio del 15.09.2020 prot. 2786 avente ad oggetto:
“Comunicazione in merito alla richiesta di congedo parentale” con la quale si autorizzava la
dipendente al congedo parentale per il periodo richiesto;

VISTA ed esaminata la nota del 18.09.2020 della Dott.sa Venanzi Tatiana (“Istruttore
Vigilanza–Servizio Vigilanza e Custodia”, Cat. C., Pos. Econ. C1), dipendente comunale a tempo
indeterminato part-time assunta al protocollo dell’Ente n. 2832 del 18.09.2020 con la quale rassegnava
le proprie dimissioni volontarie dal servizio con decorrenza dal 01.10.2020 (con ultimo giorno
lavorativo il 30.09.2020) per motivi personali e familiari;

RICHIAMATA la nota del Responsabile del Servizio Vigilanza e Custodia avente ad oggetto:
“Dimissioni volontarie dipendente Venanzi Tatiana – Presa d’atto” prot. 2850 del 20.09.2020;

RICHIAMATO l’art. 12 del CCNL Enti Locali sottoscritto in data 09.05.2006;

CONSIDERATO che sulla base degli orientamenti assunti dall'Agenzia per la Rappresentanza
Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni (ARAN), la possibilità di rinunciare all'indennità

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 99 del 21-09-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



sostitutiva del preavviso è rimessa alla valutazione dell'Ente, avuto riguardo anche all'assenza di
particolari esigenze di servizio;

DATO ATTO che non sussistono esigenze di servizio ostative in quanto l’Ente dalla data di dimissioni
della dipendente  procederà ad adottare tutti i provvedimenti necessari per garantire la continuità del
servizio;

DATO ATTO che nel nuovo sistema privatistico, le dimissioni sono un atto unilaterale recettizio, per
la cui efficacia non si richiede alcuna accettazione dell'Amministrazione; le dimissioni sono pertanto
efficaci dal momento in cui l'Amministrazione ne viene a conoscenza, divenendo, con ciò,
irrevocabili;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 165/2001 - Norme generali sull’Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche;
- il DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia di documentazione amministrativa;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico Enti Locali;
- il Decreto Legislativo 30 giugno 2006, n. 196 Codice in materia di protezione dei dati personali;
- il vigente C.C.N.L. per il Comparto Regioni – Enti Locali;
- il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto del
Decreto Sindacale n. 4 del 01.04.2020 prot. 1016 con il quale sottoscritto è stato nominato il
Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile;

RITENUTO doveroso procedere alla presa d’atto delle dimissioni della Dipendente in questione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1.
DI PRENDERE ATTO, per quanto in premessa, delle dimissioni volontarie dal servizio rassegnate2.
dalla dott.ssa Venanzi Tatiana, come in atti generalizzata, Categoria C, Posizione Economica C1,
dipendente con contratto di lavoro a tempo indeterminato parti time al 50% (con orario di lavoro pari
a 18 ore settimanali) in data 18.09.2020 prot. 2832;
DI AVVALERSI della facoltà data dall’art. 12, comma 5, del CCNL del 9.5.2006 di procedere alla3.
risoluzione del rapporto di lavoro senza che questa sia preceduta dal periodo di preavviso previsto,
tenuto conto delle esigenze personali e familiari espresse della dipendente e che non sussistono
esigenze di servizio ostative per l’Ente per cui tale concessione non produce danno alcuno;
DI DARE ATTO quindi che il rapporto di lavoro cesserà i suoi effetti giuridici ed economici a far4.
data dal 01.10.2020 (ultimo giorno di servizio il 30.09.2020);
DI PROVVEDERE in qualità di Responsabile del Servizio Personale, per quanto di competenza, agli5.
adempimenti connessi alla gestione giuridica, economica e previdenziale del fascicolo personale
della dipendente, ivi inclusa la corresponsione degli emolumenti stipendiali e rateo di tredicesima
mensilità, oltre alla predisposizione della pratica per il Trattamento di Fine Servizio;
 DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Vigilanza e6.
Custodia dell’Ente;
DI DARE ESECUZIONE al procedimento disposto con la presente determinazione, assumendone7.
direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando atto che non ricorre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 99 del 21-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge medesima e dell’art. 6 del
D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste dall’ art. 7 del D.P.R. 62/2013;
 DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente determinazione va inserita nel registro delle8.
determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente.
DI STABILIRE che la presente determinazione, effettuata come previsto dalla Legge, venga9.
pubblicata all’Albo Pretorio

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 99 del 21-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 23-09-2020 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  23-09-2020
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 99 del 21-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


